Instituto Nacional de
Metrologia de Colombia

ACTA DE PUBLICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La suscrita Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la U.A.E. Instituto Nacional de
Metrologia — INM, en cumplimiento del numeral 36, articulo 34 de la Ley 734 de 2002, asi como en
las resoluciones 706, 182 de 2016 y conforme a lo sefialado en el marco normativo para entidades de
Gobierno adoptado mediante resolucién 533 de 2015 y sus modificaciones expedidas por la U.A.E.
Contaduria General de la Nacién, procede a publicar en la pagina web, el Estado de Situacion
Financiera comparativo al corte del 31 de mayo de los afios 2025 y 2024 y el Estado de Resultados

comparativo al mismo corte.

Para efectos de esta certificacion se informa que los Estados Financieros del INM se generan con corte
mensual, pero se reportan a la CGN y se publican en la pagina web cada trimestre una vez se realiza

el reporte en el CHIP, de acuerdo con los lineamientos establecidos para tal fin.

Se expide en Bogota D.C, a los veintinueve (29) dias del mes de julio de 2025.
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Instituto Nacional de
Metrologia de Colombia

Los suscritos MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MARQUEZ, Representante legal y STEPHANIE
FERNANDA HERRERA NINO, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la U.A.E.
Instituto Nacional de Metrologia — INM, en ejercicio de las facultades legales que les confieren las
Leyes 298 de 1996 y 43 de 1990 y en cumplimiento de lo estipulado en las Resoluciones 706 y 182 de
2016 expedidas por la U.A.E. Contaduria General de la Nacién,

CERTIFICAN

Que los saldos de los Estados Financieros de la U.A.E. Instituto Nacional de Metrologia — INM con
corte a 31 de mayo de 2025, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema
Integrado de Informacién Financiera — SIIF Nacién y éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el
marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolucion 533 de 2015 vy sus
modificaciones, de la UAE — Contaduria General de la Nacion.

Que en los estados contables basicos de la U.A.E. Instituto Nacional de Metrologia — INM con corte a
31 de mayo de 2025, revelan el valor total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas
de orden, reportados en el libro mayor emitido por el SIIF a 31 de mayo de 2025.

Que los activos representan un potencial de derechos y a la vez los pasivos representan hechos
pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de Ia
U.A.E. Instituto Nacional de Metrologia — INM.

Que para los fines pertinentes la presente certificacién corresponde a resultados financieros del
periodo de 1 a 31 de mayo de 2025 y corresponden a la realidad econdmica y financiera de la entidad.

Se expide en Bogota D.C, a los veintinueve (29) dias del mes de julio de 2025.
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ACTIVO
CORRIENTE
EFECTIVO

cAIA
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS

CUENTAS POR COBRAR

VENTA DE BIENES
PRESTACION DE SERVICIOS
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

INVENTARIOS

BIENES PRODUCIDOS
MERCANCIAS EN EXISTENCIA

OTROS ACTIVOS

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION

ACTIVOS INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

NO CORRIENTE
CUENTAS POR COBRAR

CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS
CONSTRUCCIONES EN CURSO

MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE

BIENES MUEBLES EN BODEGA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS

EDIFICACIONES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTFICO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION

EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION

EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)

OTROS ACTIVOS

ACTIVOS INTANGIBLES
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
ACTIVOS CONTINGENTES

DEUDORAS DE CONTROL

DEUDORAS POR CONTRA (CR)
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U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
1 A 31 DE MAYO DE 2025
(Cifras en Pesos)

2025-05-31 2024-05-31 2 PASIVO 2025-05-31
2.069.047.206 3.212.659.320 CORRIENTE 2.554.793.453
306.983.460 211.900.140 24 CUENTAS POR PAGAR 223.228.122
13.150.000 11.820.000 2401 ADQUISICIGN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 3.673.725
293.833.460 200.080.140 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 6.607.425
2424 DESCUENTOS DE NOMINA 148.602.027
182.454.503 848.403.063 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 21.499.145
2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR 0
o 0 2460 CREDITOS JUDICIALES o
120.945.885 831.676.248 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 42.845.801
61.508.618 16.726.815
120.268.300 140.685.500 25  BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 2.097.819.766
120.268.300 140.685.500
o 0 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 2.097.819.766
1.459.340.943 2.011.670.618 27  PROVISIONES 46.942.566
22.083.925 0 2701 LITIGIOS Y DEMANDAS 46.942.566
13.732.730 550.181.828
1.423.524.288 1.461.488.790 29  OTROS PASIVOS 186.802.999
o 0
0 0 2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 186.802.999
2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS o
70.514.232.252 70.747.902.638 TOTAL PASIVO 2.554.793.453
32.558.915 27.719.819
174.553.890 181.415.142,75
0 0 3 PATRIMONIO
0 0
-141.994.974 -153.695.324 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 70.028.486.005
68.413.634.078 69.516.590.783 3105 CAPITAL FISCAL 23.940.370.635
3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 46.037.575.204
11.783.345.000 11.783.345.000 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 50.540.165
o 0
0 0 TOTAL PATRIMONIO 70.028.486.005
64.179.350 44.167.598
1.037.466.723 802.429.809
29.266.786.108 29.266.786.108
2.289.904.695 2.332.917.474
44.338.778.688 42.778.796.578
1.490.440.316 1.655.279.850
3.836.252.917 3.946.861.168
207.200.525 207.200.525
0 0
-16.980.547.518 -14.271.231.178
-8.920.172.726 -9.029.962.148
2.068.039.259 1.203.592.035
2.647.934.713 3.065.226.097
-579.895.454 -1.861.634.062
72.583.279.458 73.960.561.958 TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 72.583.279.458
[ 0 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS []
0 0 91  PASIVOS CONTINGENTES 796.710.778
1.201.498.729 1.201.498.729 93 ACREEDORAS DE CONTROL 2.555.662.170
-1.201.498.729 -1.201.498.729 99  ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -3.352.372.948
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2024-05-31
2.308.847.048
315.479.440
18.870.038
83.130.645
95.572.947
62.940.620
0

0
54.965.190

1.773.771.835

1.773.771.835

o

219.595.773

219.595.773
0

2.308.847.048

71.651.714.910

23.271.292.557
48.852.726.645
-472.304.292

71.651.714.910

73.960.561.958

[}

291.944.996
2.555.662.170
-2.847.607.166

Coior AOLF02



41

4105
4110
4195

42

4204
4210
4295

43

4360
4390
4395

44
4428
47

4705
4720
4722

48

4802
4806

51

5101
5102
5103
5104
5107
5108
5111
5120

53

5347
5351
5360
5366
5368

g—t:ft";:
Instituto Nacional de
Metrologia de Colombia

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM

ESTADO DE RESULTADOS
1A 31 DE MAYO DE 2025

(Cifras en Pesos)

INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION

INGRESOS FISCALES

IMPUESTOS
CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)

VENTA DE BIENES

BIENES PRODUCIDOS
BIENES COMERCIALIZADOS
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICI

VENTA DE SERVICIOS

SERVICIOS DE DOCUMENTACION E IDENTIFICACION
OTROS SERVICIOS
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
OTRAS TRANSFERENCIAS
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

FONDOS RECIBIDOS
OPERACIONES DE ENLACE
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

GASTOS
DE ADMINISTRACION Y OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y
PROVISIONES

DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR

DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS

2025-05-31

11.254.548.639

2.847.911

0
2.847.911
0

oo ©

169.814.592

0
169.814.592
0

0
0
11.081.641.095

10.729.631.379
0
352.009.716

245.041

245.041
0

10.884.204.725

9.802.503.758

4.171.524.231
46.000.042
1.220.751.192
211.029.300
1.460.750.339
0
2.570.277.823
122.170.831

1.079.935.695

0

0
1.002.947.877
30.045.252
46.942.566

2024-05-31

11.637.745.066

1.341.581

0
1.341.581
0

1.922.580

0
1.922.580
0

91.942.050

0
91.942.050
0

7.341.915
7.341.915
11.530.862.335

11.068.004.933
0
462.857.401

4.334.606

4.334.606
0

11.920.651.068

11.149.614.654

4.023.244.063
82.727.521
1.278.598.579
209.509.200
1.674.378.750
0
3.770.388.541
110.768.000

747.154.061

0
0
747.154.061
0
0

Codigo: A-01-F-025
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U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM

ESTADO DE RESULTADOS
1A 31 DE MAYO DE 2025

(Cifras en Pesos)

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

FONDOS ENTREGADOS
OPERACIONES DE ENLACE
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO

OTROS GASTOS

COMISIONES

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

FINANCIEROS

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICI]
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS

INGRESOS DIVERSOS

REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR

REVERSION DE PROVISIONES

OTROS GASTOS
GASTOS DIVERSOS

EXCEDENTE O DEFICIT NO OPERACIONAL

EXCEDENTE O DEFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO
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2025-05-31

1.765.272

0
1.765.272
0

o

[eoNeNoNe)

370.343.914
6.264.227
6.264.227

0

0

326.067.975
326.067.975

-319.803.749

50.540.165

50.540.165

2024-05-31

13.931.674
0
13.931.674
0
9.950.680
0

0

9.254.180
696.500
-282.906.003
70.606.159
70.606.159
0

0

260.004.448
260.004.448

-189.398.289

-472.304.292

-472.304.292
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